[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

GABINETE DO REITOR

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ofício. Nº. 003/2010 – CPPD / UFPel                                    Pelotas,  29 de Abril de 2010.

DO: Prof. Dr. Francisco Augusto Burkert Del Pino

        Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD.
AOS: Diretores, Chefes de Departamento e Professores da UFPel.
Prezados,
A Comissão Permanente de Pessoal Docente vem por meio deste, informar aos docentes e proceder algumas alterações, a respeito do Relatório Anual de Atividades Docentes – RAAD 2009, quais sejam:

1) Considera-se, desde a expedição deste documento, prorrogado o prazo de entrega do RAAD 2009 pelas Unidades até o dia 14.05.2010 (Sexta – Feira).

2) Aos Docentes que ainda não possuem a devida distribuição na carga horária das disciplinas, devem entrar em contato com a sua chefia de departamento para que o mesmo proceda com a distribuição.
3) O não aparecimento de disciplinas para distribuição da carga horária só poderá ser resolvido pelo chefe de departamento junto ao DRA (Departamento de Registros Acadêmicos).
4) A criação da senha de acesso ao programa do RAAD só pode ser obtida, conforme Memorando 008/2010 – CPPD, no DRA.
5) Os afastamentos para qualificação, em nível de pós – graduação e licença tratamento de saúde estão sendo inseridos pelo Centro de Processamento de Dados – CPD, mediante informações cedidas pela PRPPG e PRGRH. Solicitamos aos docentes que ainda não possuem estes dados devidamente inseridos no Relatório, que entrem em contato com o CPD.

6) Informamos que as Unidades que já estiverem com seus RAAD´s regularizados e devidamente aprovados nas instâncias superiores, podem realizar o encaminhamento do resumo geral da Unidade a qualquer tempo, para esta CPPD, desde que acompanhado de ofício aprobativo, devidamente subscrito pelo Diretor.
7) Comunicamos que os pedidos de progressão funcional de professores que completaram seus 2(dois) anos de interstício em 2010 (observando-se o Art. 4º, caput, da Res. 02/99 – COCEPE), só serão apreciados após a entrega do RAAD 2009 pela Unidade à CPPD, respeitado o procedimento do item anterior.
8) A CPPD disponibiliza aos docentes telefones úteis para auxílio no preenchimento do Relatório:
CPPD: 3275 – 7105.

DRA: 3921 – 1222 / 3921 – 1205 / 3921 – 1227.

CPD: 3275 – 7130 / 3275 – 7421.
 Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos para com o programa do RAAD.
  Subscrita por seu Presidente.
Atenciosamente,
[image: image2.jpg]

Prof. Dr. Francisco Augusto Burkert Del Pino

Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD / UFPel